
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

  
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

CONTRATO Nº 14/2024. PROCESSO 

ADM. Nº119/2024. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº05/2024. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Tocantins/TO 

CONTRATADO: CLEBIO MACHADO CHAVES-ME, pessoa jurídica de 
direito privado inscrita no CNPJ: 09.336.125/0001-61, estabelecida na Av. Paraná, 
Nº 1.798, centro ,Guaraí - TO, e-mail: terra.clebio2@hotmail.com. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE AMBIENTES E LOCAÇÃO DE 
MESAS E CADEIRAS EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS MÃES E DIA 
DOS PAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS/TO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021; 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta contratação dar-se-á a partir da data da 
assinatura contratual até o dia 31 de dezembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 7/5/2024 
VALOR DO CONTRATO: Pelos serviços prestados a CONTRATANTE 

pagará ao CONTRATADO, o valor total global de R$: 38.216,00 (trinta e oito 
mil duzentos e dezesseis reais),a serem pagos conforme a execução dos serviços. 

 

 

Item 

 

Quant. 

 
Descriminação Do Material Do 

Dia Das Mães 

 
Valor 
Unit. 

 
Valor 
Total 

 

01 

 

40 
Mesas redondas com forro 

branco cetim ou 
Jacar. 

 

R$: 35,00 

 

R$: 1.400,00 

 

02 

 

20 
Mesas quadradas de plastico 

com forro branco em cetim ou 
jacar. 

 

R$: 25,00 

 

R$: 500,00 

03 500 
Capa de cadeira branca em 

cetim 
R$: 6,00 R$: 3.000,00 

 

04 

 

02 

 
Mesas de jantar forradas com 

forro branco em cetim. 

 

R$: 79,00 

 

R$: 158,00 

05 500 Cadeiras brancas sem barço. R$: 6,00 R$:3.000,00 

 

 

 

 

 

 

06 

 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 
Decoração de quadra nas cores 

brancas e com painel no fundo da 
quadra e muretas laterais 

forradas com malha branca, hall de 
entrada e arranjos florais. 

Tapete vermelho em passarela e 
tapetes pêlo alto. 

 

 

 

 

 

 

R$:11.900,00 

 

 

 

 

 

 

R$:11.900,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO R$:19.958,00 

 

VALOR TOTAL DA ORNAMENTAÇÃO DO DIA DAS MÃES: R$: 

19.958,00(dezenove mil novecentos e cinquenta e oito reais) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR TOTAL DA ORNAMENTAÇÃO DO DIA DOS PAIS: R$: 

18.258,00(dezoito mil duzentos e cinquenta e oito reais) Santa 

Maria do Tocantins - TO, 7 de maio de 2024. 

Itamar Barrachini Gestor 
Municipal 

 

PORTARIA Nº 120/2024 06 DE MAIO DE 2024. 

“Designa colaborador para exercer a função de Fiscal 

Titular de contrato.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO TOCANTINS, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, que lhe são conferidas por lei. 

CONSIDERANDO que cabe a Secretaria Municipal de 
Administração Pública nos termos do disposto no art. 117 da Lei n° 
14.133/2021, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante da Administração. 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal 

formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela 
entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais 

Contratuais são: 

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela 
qualidade dos produtos fornecidos e dos serviços prestados à Prefeitura 
Municipal de Santa Maria do Tocantins – TO. 
II – Verificar se a execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus 
preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento 
contratual e instrumento convocatório. 
III – Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos 
serviços e obras contratadas. 

IV – Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE: 

Art. 1° – Designar os servidores abaixo indicados para, em 
observância à legislação vigente, atuarem como fiscal do Contrato nº 
14/2024, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
DO TOCANTINS e a Empresa CLEBIO MACHADO CHAVES-ME, 

inscrita no CNPJ sob o nº 33.304.515/0001-34, que tem como objetivo a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE AMBIENTES E LOCAÇÃO DE 
MESAS E CADEIRAS EM COMEMORAÇÃO AO DIA DAS MÃES E DIA 
DOS PAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS/TO.”, 
conforme o Processo nº 119/2024. 

 

 
 

 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 

A I N F R A E S T R U T U R A  D E CH A VES PÚB  L I C A S  B R A S I L E I R A  - ICP  - B R A S I L  . 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS - TO 

ANO VIII - SANTA MARIA DO TOCANTINS, TERÇA- FEIRA,07 DE MAIO DE 2024 NO 754 

 
 
 
 
 
 
 

 
  

  

 

 
ITEM 

 

 
QUANT. 

 
DESCRIMINAÇÃO DO MATERIAL- DIA 

DOS PAIS 

 
VALOR 
UNIT. 

 
VALOR 
TOTAL 

 
01 

 
40 

Mesas redondas com 
forro branco 

cetim ou jacar 

 
35 

 
1.400,00 

02 400 Capa de cadeira barnca em cetim 6.00 2.400,00 

 
03 

 
02 

 
Mesas de jantar forradas com forro branco em 

cetim 

 
79,00 

 
158,00 

04 400 Cadeiras brancas sem barço 6.00 2.400,00 

 
 
 

 
05 

 
 
 

 
01 

 
 

 
Decoração de quadra nas cores brancas e com 
painel no fundo da quadra e muretas laterais 
forradas com malha branca, hall de entrada e 

arranjos florais.Tapete vermelho em passarela 
e tapetes pelo alto. 

 
 
 

 
11.900,0 

0 

 
 
 

 
11.900,00 

VALOR TOTAL R$: 18.258,00 

 

mailto:terra.clebio2@hotmail.com


FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS Ano VIII - Nº 754-TERÇA- FEIRA,07 DE MAIO DE 2024 

I – Fiscal Titular – ELAYNE PORTO DA COSTA, que exerce o cargo de 

Diretor de Departamento, portadora do CPF n° 024.806.071-60; 
II – Fiscal Substituto – GEOVANA NERES DE SOUZA, que exerce o cargo de 

Assistente de Controle Interno, portadora do CPF nº 107.402.081-28. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO 

TOCANTINS, Estado do Tocantins, 06 de maio de 2024. 

ITAMAR BARRACHINI 

Prefeito Municipal 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Tocantins/TO, manifesta interesse 
em obter propostas adicionais mais vantajosa, nos termos do Art. 75, inciso II 
da Lei Federal N° 14.133, de 01 de abril de 2021, para a Dispensa de Licitação 
N° 06/2024 - PREF, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO DE PROPAGANDA 
VOLANTE EM CARRO DE SOM E SOM DE EVENTO PEQUENO 
PORTE, PARA ATENDER AS DEMANDAS A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO TOCANTINS E OS SEUS 
RESPECTIVOS FUNDOS MUNICIPAIS.. 
Os interessados deverão encaminhar proposta de preço para o e-mail: 
licitacaostamaria@gmail.com até o dia 9/5/2024 às 9h ou protocolar a 
documentação na Sede da Prefeitura Municipal de Santa Maria do 

Tocantins/TO, na Rua Alcebiades Gomes (Rua 1), S/N, Setor Industrial, CEP: 
77.716-000, Santa Maria do Tocantins/TO, maiores informações poderão ser 
obtidas fone (63) 3341-1243, no horário de 
-expediente, por e-mail: licitacaostamaria@gmail.com ou pelo site 
https://santamariadotocantins.to.gov.br/transparencia/procedimentos- 
licitatorios/ 

Santa Maria do Tocantins/TO, 7 de maio de 2024. 

Maísa Alves Sousa Agente 

de Contratação 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 

O Fundo Mun. de Assistencia Social de Santa Maria do Tocantins/TO, 

manifesta interesse em obter propostas adicionais mais vantajosa, nos termos 
do Art. 75, inciso II da Lei Federal N° 14.133, de 01 de abril de 2021, para a 
Dispensa Eletrônica de Licitação N° 01/2024 - FMAS, visando a AQUISIÇÃO 
DE CAMA ELÁSTICA, MESA DE PEBOLIM, BRINQUEDOS 
PEDAGÓGICOS, TATAMES E PISCINA DE BOLINHAS, PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES REALIZADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA MARIA DO 
TOCANTINS/TO. 
Os interessados deverão cadastrar suas propostas no endereço: https:// 
www.licitanet.com.br/. DATA LIMITE PARA ENVIO DAS PROPOSTAS: 
14/5/2024 às 8h, DATA ABERTURA DA SESSÃO: 14/5/2024 às 8h. 
HORÁRIO DA FASE DE LANCE: 8h às 14h. LOCAL: www.licitanet. 
com.br. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. PREFERÊNCIAME/EPP/ 
EQUIPARADAS: SIM. Maiores informações poderão ser obtidas fone (63) 3341-
1243, no horário de -expediente, por e-mail: licitacaostamaria@ gmail.com ou 
pelo site https://santamariadotocantins.to.gov.br/ transparencia/procedimentos-
licitatorios/ 

Santa Maria do Tocantins/TO, 7 de maio de 2024. 

Maísa Alves Sousa Agente 

de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO TOCANTINS/TO, 
mediante a Agente de Contratação, torna público que fará realizar no dia 17 

de maio de 2024 às 8h, no site www.licitanet.com.br, sessão eletrônica, cujo 
objeto é: 

PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS (LAVA A JATO), 

PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA E 
FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA MARIA DO TOCANTINS/TO. 

O Edital está disponível no site oficial santamariadotocantins.to.gov.br ou 
www.licitanet.com.br ou através do e-mail: licitacaostamaria@gmail.com, de 
segunda a sexta-feira e informações através do fone (63) 3441-1243. 

Santa Maria do Tocantins/TO, 7 de maio de 2023. 

 

Maísa Alves Sousa Agente 
de Contratação 

 

LEI Nº 157/2024, 03 DE MAIO DE 2024. 

“Dispõe sobre a criação de vaga e autorização para 
contratação de profissionais por tempo determinado 
para atender necessidade temporária por excepcional 
interesse público, nos termos do inciso IX do art. 37 da 
Constituição Federal/88, e dá outras providências”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO 
TOCANTINS/TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal de Santa Maria do 
Tocantins, Estado do Tocantins que APROVA e eu SANCIONO e promulgo a 
seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica autorizado a contratação por tempo determinado para 
atender as necessidades temporárias, por excepcional interesse público para o 
exercício de 2024. 

Art. 2º. As contratações autorizadas por esta Lei, serão pelo prazo 
de 12 (doze) meses, prorrogável por iguais períodos se assim se fizer 
necessário. 

§1º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das 

Dotações Orçamentárias específicas, constantes na Lei Orçamentária Anual - 
LOA para o exercício de 2024. 

§2º. As atribuições serão definidas no ato da contratação 

disposta no termo contratual. 

Art. 3º. A remuneração dos contratados nos termos desta lei será 

constante do anexo I e a menor remuneração será equivalente ao piso salarial 
nacional vigente da ocasião da contratação. 

§1º. A autorização do contrato é da exclusiva competência do 
dirigente superior, que poderá delegar-lhe a assinatura. 

Art. 4º. O vínculo do funcionário contratado com a Administração é 

precário e regido pelo Direito Administrativo. 

Art. 5º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 6º. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do Tocantins, 03 de 
maio de 2024. 

ITAMAR BARRACHINI 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO I 
 

CARGO QNT. REMUNERAÇÃO CARGA HORÁRIA 

 
Professor Nível Superior 

 
04 

 
R$3.315,41 

 
30h/semanal 

ITAMAR BARRACHINI 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DESERTA 

O Fundo Municipal de Educação de Santa Maria do Tocantins - TO ,torna público 

que a sessão de abertura do Dispensa de Licitação nº 01/2024, Processo 
Administrativo nº 181/2023, tipo Menor Preço Global, que visa à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DAS UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO TOCANTINS/ 
TO. Em sessão realizada dia 7 de maio de 2024, às 10h, foi declarada 

DESERTA o certame pelo motivo: NÃO HOUVE LICITANTES. Maiores 
informações, fone: (63) 3441-1243. 

Santa Maria do Tocantins - TO, 7 de maio de 2024. 

Maísa Alves Sousa Agente 

de Contratação 

 
 

mailto:licitacaostamaria@gmail.com
mailto:licitacaostamaria@gmail.com
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
mailto:licitacaostamaria@gmail.com

		2024-05-07T16:58:36-0300
	LEONARDO NOLETO MOREIRA:03448587150
	Eu sou o autor deste documento




